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Seznam použitých zkratek a cizích názvů:

2D – dvojrozměrná dimenze

3D – trojrozměrná dimenze

AR – Augmented Reality

Engine – jádro počítačové hry, databázového stroje nebo programu

HMD – Head Mounted Display

Plugin – software, který nepracuje samostatně, ale jako doplňkový modul jiné aplikace

SDK – Software Development Kit

CAD - Computer Aided Design

UWP - Univerzální windows platforma)

MIG – Metal inert gas

MAG – Metal active gas

TIG (WIG) – Tungsten inert gas
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 Úvod

Vyspělost průmyslu ve 21. století by v minulosti málokdo očekával. Veškeré procesy jsou přesně

nastavené, přísně hlídané a klade se vysoký důraz na efektivitu.

Vztah mezi technologií a pracovními místy je předmětem politických a akademických debat. Tyto

diskuze odhalují fascinující, ale zároveň znepokojující fakta. Na jedné straně panuje poměrně

rozšířený strach, že inovace povedou ke ztrátě pracovních míst a zvýšení nerovnosti v příjmech.

Na druhé straně zpomalení růstu produktivity napříč vyspělými ekonomickými velmocemi vede

některé ekonomy k tvrzení, že inovační technologie nemají dopad na růst. Na které straně je pravda,

bude odhaleno v následujících letech, protože se pravděpodobně stáváme svědky další průmyslové

revoluce.

Cílem této práce je vytvoření vlastního řešení na základě průzkumu současného stavu technologie

rozšířené reality v jiných aplikacích, než je tradiční výrobní návodka, či vybírání materiálu ve

skladu. Bude zde kladen důraz na vizuální kontroly a aplikace pro podporu procesu svařování.

Vzhledem k tomu, že je svařování hlavní náplní práce vybrané společnosti, bude zmíněné

strojírenské odvětví také krátce popsáno. Tento průzkum bude završen nalezením vhodného

pracoviště a implementací technologie do reálného procesu svařování, jako zlepšení efektivity

zaučování nových operátorů výstupní kontroly svarů ve společnosti Magna Seating Pilsen. Před

procesem tvorby bude také proveden průzkum možných softwarových řešení, které dnešní trh

nabízí, a z nich vybrána optimální varianta pro tyto účely. Další částí bude tvorba samotné aplikace

a popis jednotlivých částí a úskalí. Na závěr dojde ke zhodnocení úspěšnosti implementace na

základě uspořeného času, výstupní kvality a ekonomickému dopadu.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2019/20

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Michal Gryga

10

1.1 Rozšířená realita

Nežli budou popisovány konkrétní aplikace, které budou hrát roli referenčních a inspiračních studií

pro vlastní realizaci, je třeba krátce vysvětlit princip technologie.

Rozšířená realita, jak už název vypovídá, je reálný obraz, obohacený o virtuální prvky, které vidí

pouze uživatel používající AR zařízení. Toto obohacení digitálními prvky probíhá v reálném čase.

Jednat se může o pouhé doplnění informací o daném předmětu, ale i přidání celých objektů např.

budovy do prostředí. Tato technologie je využitelná v mnoha profesních odvětvích, ale i

v obyčejném světě, kde může ušetřit čas, či zjednodušit život. [20]

V jedné z definic výzkumník Ronald Azuma (1997) říká, že rozšířená realita je technologie, která

má tři klíčové prvky:

• Kombinuje reálný a virtuální obsah

• Je interaktivní v reálném čase

• Je registrována ve 3D [19]

Proces zobrazení scenérie, kterou uživatel ve finále vidí (Obrázek 1.1), je možné rozdělit do 4 částí:

1) Snímání scény – scéna je snímána kamerou v reálném čase (není však problém pořídit záznam

a ten dodatečně rozpoznat, zpracovat a zobrazit doplněný o prvky AR). Většinou stačí obyčejná

webkamera. Pro profesionálnější výsledek je však vždy lepší alespoň webkamera vybavená funkcí

autofocus.

2) Rozpoznání scény – v rámci scény jsou umístěny charakteristické značky tzv. markery,

obrázky. Scéna dokonce může být „3D naskenovaná“ (tzv. 3D markerless tracking). Dále je nutné

zpracovat snímaný obraz a nalézt tyto značky, nebo detekovat charakteristické znaky scény.

3) Zpracování scény – na základě předchozího kroku jsou pak do této scény zapuštěny 3D modely,

virtuální obrazy, text nebo třeba i video. Procesor (i mobilního telefonu) zpravidla nemá problém

zpracovat scénu v reálném čase.

4) Zobrazení scény – scéna doplněná o nové objekty je zobrazena na zobrazovacím zařízení, což

nemusí být nutně jen běžný monitor, ale může se jednat také například o obrazovku mobilního

telefonu nebo tabletu, nebo je možné využít polopropustných nebo nepropustných brýlí

vybavených kamerou. [1]

Obrázek 1.1- Ukázka rozšířené reality
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Trackování může být provedeno pomocí markerů (papírové značky – např. QR kód), nebo

markerless, kde dochází k vyhodnocování reálné scény snímané fotoaparátem nebo kamerou a

následné umisťování virtuálních objektů. Použít se dá např. obyčejný obrázek, na kterém jsou

definovány charakteristické body pro umístění. K umístění může dojít také za pomocí doplňujících

informací o prostředí např. GPS souřadnice. Trackovaný object se nazývá target. [18]

1.2 Limity rozšířené reality

Vzhledem k faktu, že se jedná o poměrně mladou technologii, má stále několik limitujících faktorů,

které jí stojí v cestě. Předně se jedná přetrvávající vysoké ceny hardwaru v podobě nositelných

zařízení a jejich možností, které jsou pro každodenní využívání nedostatečné. Tím pádem se

technologie soustředí kolem mobilních telefonů a tabletů a nevyniká tak její největší potenciál,

protože je stále nutná manuální obsluha těchto zařízení a přenos informací mezi uživatelem a

zmíněným zařízením probíhá ve většině případů na základě použití rukou. Dalším limitujícím

faktorem jsou světelné podmínky prostředí a charakter (tvar a zabarvení) snímaného objektu. Je

nutné, aby byl objekt dobře viditelný, ale zároveň dobře detekovatelný, pokud je cílem dosáhnout

přesných výsledků, v závislosti na využité metodě trackování. Z pohledu zábavního průmyslu není

problém, když virtuální obsah na obličeji člověka nebude na milimetr odpovídat realitě, ale

v průmyslu je vyžadována maximální přesnost, jinak se může jednat o obrovské škody, způsobené

nepřesnostmi. Zásadním limitem je také soukromí uživatelů v případě nositelných zařízení,

vzhledem k nepřetržitému snímání jejich zorného pole a všemu, co se v něm odehrává.
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 Obdobné světové studie

Tato kapitola se zabývá průzkumem současného stavu nasazení technologie v průmyslu a jejích

přínosech. Vzhledem k tomu, že se jedná o již relativně známé téma, je tato část zaměřena spíše na

konkrétní příklady v průmyslu. S ohledem na cíle této práce je kladen důraz na využití technologie

ve dvou směrech – a sice výstupní kontroly a podpory procesu svařování. Tyto dva aspekty jsou

klíčové pro finální tvorbu této práce, jelikož experimentální prostředí bude tvořeno právě z nich.

První dvě studie demonstrují příklad obecného využití rozšířené reality, následující pak budou

referenční pro tuto práci.

2.1 Boeing Skylight on Glass

Americká letecká společnost Boeing se bez pochyby řadí mezi největší na světě a zná ji snad každý

člověk, který někdy přišel do styku s leteckou dopravou. Jakožto největší americký vývozce se

zabývá se výrobou dopravních i nákladních letadel, vesmírnými a bezpečnostními systémy a

poskytuje širokou škálu služeb úzce spjatou s těmito odvětvími. Široké portfolio zahrnuje také

vojenská letadla, satelity, zbraně a elektronické a obranné systémy, nosné systémy, pokročilé

informační a komunikační systémy a školení založené na zvyšování výkonu. To s sebou nese

potřebu průmyslové vyspělosti. [2]

209km kabelů je montováno do každého Boeingu 747-8 Freighter, od podvozku až do kokpitu.

Takové množství kabeláže znamená tisíce kilometrů a desetitisíce hodin práce každý rok. Pro

zjednodušení této montáže společnost používá chytré brýle osazené platformou Skylight, vyvinuté

společností Upskill. Kabeláž je u letadel samostatná, velmi choulostivá kapitola, která je specifická

pro každý typ. Každé letadlo, počínaje Boeingem 737 po nový 787 Dreamliner, má samostatnou

specifickou konfiguraci a schéma kabeláže. V minulosti technici používali miniaturizované knihy,


[…]


produktivita, která se zpravidla zvyšuje každým dnem.

Tabulka 14 - Vyčíslení nákladů na operátora v tréninku ve standardních podmínkách

Operátor v tréninku
počet pracovních dní 10
produktivních hodin/den 7,58
celkem hodin v tréninku 75,8
PJ/hod 290,8496
Celkem PJ 22046,4
70% neproduktivních 15432,48
Následná kontrola dalším člověkem

pracovních dní 10
produktivních hodin/den 7,58
celkem hodin v tréninku 75,8
PJ/hod 402,56
Celkem PJ 30514,05

Celkem 45946,53 PJ

Průměrný čas kontroly s použitím aplikace vykazoval 8% snížení. Počet nezkontrolovaných svarů

48,5%, což se jeví jako hlavní uspořená částka. Operátor pravděpodobně nebude muset být

kontrolován dalším člověkem o 48,5% času dříve než při standardních podmínkách, což přináší

značnou úsporu, z nákladů na kontrolu kompetentní osobou viz. Tabulka 14.
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Při aktuální fluktuaci zaměstnanců (psáno před epidemií Covid 19) se na pracovišti ročně vystřídá

cca 11 osob. Důvodem je i rotace zaměstnanců, kteří nahrazují odchozí operátory z jiných

pracovišť.

Tabulka 15 - Sumarizace úspor

Operátor v tréninku

Původní řešení Navrhované řešení Úspory

Průměrný čas kontroly 1,401 1,289 0,112 min

Náklad 15432,4 14198 1234,4 (8%) PJ

Nezkontrolované svary (na kus) 0,52 0,32 0,2 (48,5%) /

Náklad na následnou kontrolu komp. os. 30514 15715 14799 (48,4%) PJ

Celková úspora pro 1 operátora - - 16033,4 PJ

Roční úspora (11 zaměstnanců) 176367,4 PJ

Náklad na pořízení tabletu 10000 PJ

Náklad na tvorbu aplikace 20000 PJ

Roční náklad na provoz Vuforia 12681 PJ

Celková roční úspora

163686
PJ

Návratnost investice

𝑇𝑁𝑃 =
𝐼𝑁

𝐶𝐹
=

10000 + 20000

176 367
= ~ 2 𝑚ě𝑠í𝑐𝑒

Z tabulky výše vychází, že časová úspora tvoří jen malou část úspory. Hlavním bodem úspory je

zlepšení kvalitativních výsledků a tím rychlejší zapracování operátora do procesu.

Úspora v dalších letech činí : 176367 – 12681 = 163 686 Kč.
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 Závěr

V této práci byly stanoveny cíle, které byly splněny. Jednalo se o experiment s nasazením

technologie rozšířené reality do procesu svařování – a sice jako podpůrný prostředek výstupní

kontroly svarů, kde bylo cílem zefektivnit proces tréninku nových operátorů pomocí tohoto

nástroje.

První část práce byla věnována stručnému vysvětlení pojmu rozšířená realita a následnému

průzkumu současné situace trhu, se zaměřením na využití technologie pro vizuální a výstupní

kontroly a podporu svařování. Nalezeno bylo několik zajímavých řešení u předních světových

společností v různých odvětvích. Jako zajímavost byl také přidán svařovací simulátor v prostředí

virtuální reality od společnosti Fronius.

Následně byl vysvětlen pojem svařování a některá jeho kritéria a rozdělení, protože se jedná o

hlavní náplň práce vybrané společnosti pro tento experiment.

V následující kapitole proběhla ukázka a testování možných softwarových řešení pro tvorbu

aplikace v prostředí rozšířené reality. Všechny možnosti byly ohodnoceny dle zvolených

parametrů a na jejich základě byla zvolena nejvhodnější varianta, jíž se stala kombinace Unity 3D

a Vuforie.

V další části byla krátce představena společnost Magna Seating Pilsen, jež je podnikem a současně

zaměstnavatelem, ve které byla práce testována. Společnost se zabývá svařováním kovových

struktur automobilových sedáků, opěrek a držáků přístrojových desek. Její předností je

robotizované MIG/MAG svařování s manuální obsluhou. Ve společnosti bylo na základě kritérií

zvoleno vhodné pracoviště pro využití aplikace, jako podpory výstupní kontroly svarů, která je

vykonávána za přítomnosti lidského faktoru.

Hlavní částí byla tvorba samotné aplikace pro operační systém Android, která byla poměrně

detailně popsána. Nejprve byla definována vizuální stránka a představa o tom, co by aplikace měla

vykonávat. Dále byl popsán proces vytvoření markeru z 3D modelu dílu tak, aby aplikace snímala

díl samotný, nikoliv papírový marker. Výsledkem byla aplikace, jež sjednocuje 2 standardně

používané instrukce v papírové podobě do jednoho virtuálního obsahu, zobrazovanému na displeji

tabletu. Tato aplikace znázorňuje parametrické popisky jednotlivých svarů společně s jejich

pozicemi tak, aby měl operátor při kontrole neustále ve svém zorném poli veškeré potřebné

informace k úspěšné výstupní kontrole dílu. Celý koncept je tvořen pro budoucí použití

v nositelném zařízení.

Následovala analýza současného stavu tréninku nových operátorů – jeho délka a kvalitativní

výstup. Toto měření bylo poté zopakováno s použitím aplikace a vyhodnocen pozitivní výsledek

po stránce časové i hodnocení kvality. Vzhledem k tomu, že je aplikace koncipována pro budoucí

použití s nositelným zařízením, byl nasimulován čas s odečtením manipulačních časů s tabletem.

V závěru byly tyto úspory zhodnoceny po ekonomické stránce. Vzhledem k fluktuaci

zaměstnanců, jež je poslední roky trendem na pracovním trhu, bylo toto téma zvoleno jako

potenciální zlepšení tréninku a začlenění nových operátorů do procesu.
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