Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Michal Gryga

Oponent diplomové práce: Ing. Marek Bureš, Ph.D.

Název hodnocené diplomové práce je "Implementace rozšířené reality do procesu svařování". Práce obsahuje celkem 68 stran textové části bez příloh a je strukturována do 8 základních kapitol.

Práce je vhodně strukturovaná. Cíl práce je jasně definován již od začátku. Student používá velmi dobrý slovosled a práce je tak velmi dobře čtivá. Vhodná návaznost jednotlivých kapitol udržuje čtenářovu pozornost. Student věnoval část práce nejen problematice rozšířené reality (AR) ale také technologii svařování. V kapitolách, které by se ještě daly řadit do teoretické části, student uvádí popis relevantních softwarů pro vývoj AR aplikací. Z tohoto popisu je vidět osobní zkušenost s těmito programy, na základě které pak vybírá nejvhodnější variantu pro svoji práci.

Praktická část práce je věnována postupnému popisu vývoje aplikace pro vizuální kontrolu po svařovací operaci. I tato část je dobře členěna. Neshledávám zde žádné nedostatky. Kladně hodnotím fakt, že student svojí práci neukončil vytvořením aplikace, ale ověřil také její nasazení a praktický přínos v kapitole validace aplikace. V této kapitole však neuvádí způsob, jakým byl zjišťován počet nezkontrolovaných svarů. V poslední části pak student ověřil ekonomickou návratnost, která však mohla být lépe popsána. Z uvedených tabulek není na první pohled zřejmé, jak výpočty prováděl a bylo potřeba delšího zkoumání.

Závěr a zhodnocení:

Zadání práce bylo dodrženo a stanovených cílů bylo dosaženo. Po odborné stránce je práce adekvátní pro diplomovou práci. Student prokázal dostatečnou orientaci ve zkoumané problematice. Práce obsahuje pouze drobné formální nedostatky ve formátování textu. Nutno pochválit i elektronickou přílohu práce, obsahující jak programová data tak vizuální ukázkou funkčnosti aplikace v reálném provozu. Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji k obhajobě. Dále přikládám dvě otázky k obhajobě.

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: V Plzni 6.8.2020

podpis

Dotazy k diplomové práci:

1. Jakým způsobem jste měřil/detekoval počty nezkontrolovaných svarů ať už bez použití aplikace nebo s jejím využitím?
2. Předpokládám, že zkratka PJ použitá v kapitole ekonomické zhodnocení znamená peněžní jednotky. Prosím uveďte, jakým způsobem jste došel k hodnotě cca 290 PJ/hod u operátora v tréninku a cca 402 PJ/hod u zaučeného operátora?